
Prot. n.

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010'
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 arti

presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile
Via G. Abela, 5 - Palermo

M/UCdel 02A60.2D12

All'Istituto per l'Ambiente Marino e Costiero
del Consiglio Nazionale delle Ricerche
Calata Porta di Massa, Interno Porto,

80133-NAPOLI

c.a. Direttore Dott. Salvatore Mazzola

All'ing. Marco Calogero
Responsabile Unico del Procediemnto

SEDE

Eì pc# AINVITALIA S.p.A.
Via Boccanelli, 30

00138 ROMA

All'Ufficio Ragioneria della
Struttura Commissariale ex O.P.C.M. 3886/2010

SEDE

All'Ufficio Monitoraggio della
Struttura Commissariale ex O.P.C.M. 3886/2010

SEDE

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.
Intervento SR 163 A - Pachino (SR) - "Interventi in contrada Raneddi"
Convenzione del 19.04.2012 con l'I.A.M.C. - C.N.R.

Con riferimento alla Convenzione per i lavori di cui in oggetto, si trasmette alle SS.LL., in allegato alla

presente, copia del Decreto Commissariale n. U^ del 2agosto 2012 relativo all'approvazione dell'atto
aggiuntivo alla Convenzione del 19aprile 2012.

missario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

(Dott. MóàfjziojILrocé)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via G. Abela, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 7071941 - fax 091 7071859-email: ucomrischioidrogeologico@regione.sicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
•'per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il30.03.2010"

Ex DPCM 10dicembre 2010 e OPCM09 luglio2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE Nff#8. del ..S.^...W91.2012
Approvazione Atto Aggiuntivo della Convenzione del 19 aprile 2012 tra il Commissario
Straordinario Delegato "per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio
idrogeologico" e L'Istituto per l'Ambiente Marino e Costiero del Consiglio Nazionale Delle
Ricerche (IAMC- CNR), inerente l'attuazione dell'intervento SR 163 - Interventi in contrada
Raneddi - Comune di Pachino (SR) relativi ad opere di difesa costiera e degli aneli ricadenti in
Contrada Raneddi-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato tra il Ministero del
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, e la Regione Siciliana - Assessorato
Territorio ed Ambiente, in data 30 Marzo 2010;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che all'art. 1,
nomina, quale commissario straordinario delegato, il Dott. Maurizio Croce per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico già individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma;

VISTO l'art. 4 del sopracitato D.P.C.M. del 10 dicembre 2010 il quale prevede che per
l'espletamento di tutte le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi,
il Commissario Straordinario Delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questo vigilati, di società
specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni
periferiche dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei comuni, degli enti
locali anche territoriali, dei consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di servizi;

VISTO l'art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO 15 della Legge 241/1990 come modificata ed integrata;

VISTA la necessità di predisporre nel minor tempo possibile la progettazione esecutiva
dell'intervento denominato SR 163- Interventi in contrada Raneddi - Comune di Pachino (SR)
relativi adopere di difesa costiera e degli arenili ricadenti in Contrada Raneddi;
CONSIDERATO l'Ufficio del Commissario Delegato ha ritenuto di doversi avvalere, nell'ambito
dell'intervento in oggetto specificato, della collaborazione scientifica altamente qualificata
dell'Istituto citato (IAMC- CNR) per l'esecuzione dell'indagine finalizzata alla "Individuazione di
sabbie relitte sullapiattaforma sicilianaprospiciente il Golfo di Gela"

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-9014
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : infofoiucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidro



che, la proposta formulata dall'Istituto (IAMC-CNR) assunta al prot.l 102 del 2.04.2012 è stata
ritenuta congrua e coerente con le finalità da perseguire, oltre che conveniente per
l'amministrazione pubblica (giusta nota prot. 8469 del 4.04.2012 a firma dell'Ing. Pietro Viviano,
assunta al prot. 1180 del 4.0.4.2012);

che in ragione di quanto sopra, in data 19.04.2012 è stata sottoscritta la relativa Convenzione
per la realizzazione di un progetto di ricerca finalizzato alla "Individuazione di sabbie relitte sulla
piattaforma siciliana prospiciente il Golfo di Gela " e, che, in tale Convenzione è stata statuita la
disciplina tra le parti ivi compreso il corrispettivo e le modalità di pagamento nonché l'allegato
tecnico annesso.

che, con nota Prot.n. 0004653 del 31/07/2012 acquisita al Prot.n.2953 in pari data, il Direttore
dell'Istituto per l'Ambiente Marino Costiero - Consiglio Nazionale delle Ricerche Dott. Dott.
Salvatore Mazzola nel descrivere le attività già espletate, ha rappresentato l'esigenza
dell'integrazione di ulteriori quattro campionature (tramite vibrocarotiere) a 6 metri nell'area
all'interno della quale il giacimento di sabbie appare più superficiale rispetto al fondo marino per un
importo aggiuntivo di euro 24.800,00 a carico della Struttura Commissariale e IVA se dovuta
restando a carico dell' Istituto per l'Ambiente Marino Costiero le relative spese di missione e spese
di campionatura;

che alla luce di quanto innanzi ed al fine di poter raggiungere gli obiettivi a base della precedente
Convenzione stipulata in data 19.04.2012 si ritiene di poter condividere la proposta formulata
Direttore dell'Istituto per l'Ambiente Marino Costiero - Consiglio Nazionale delle Ricerche;

che, pertanto in data 1° agosto 2012 si è proceduto a stipulare il relativo Atto Aggiuntivo alla
Convenzione già stipulata tra le parti in data 19 aprile 2012;

VISTO il comma 4 dell'art. 1 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9
luglio 2010, come modificato dall'Art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri
30 dicembre 2010 n. 3916 ha previsto: "le spese derivanti dai commi precedenti sono ricomprese
nell'ambito dei corrispettivi ed incentivi per la progettazione di cui al comma 5 dell'art. 92 del
decreto legislativo n. 163 del 2006 e successive modificazioni ed integrazioni e al decreto del
Presidente della Repubblica n. 554 del 1999, nonché a valere sulla contabilità speciale di cui al
comma 3, e ad esse si farà fronte nell'ambito delle risorse assegnate per la realizzazione degli
interventi previsti nell'accordo di programma citato al comma 1 fino alla concorrenza della quota
nazionale, anche mediante inserimento di una somma apposita, determinata dal soggetto attuatore
medesimo, nei quadri economici dei progetti";

VISTO l'art. 1 - comma 1 lettera b dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3980
del 11 novembre 2011 che ha destinato ulteriori risorse per l'espletamento delle attività del
Commissario Straordinario;

RITENUTO necessario approvare lo schema di Atto aggiuntivo in oggetto specificato e integrare
il citato decreto di approvazione della citata Convenzione n. 194 del 26.04.2012

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in
virtù dei poteri attribuiti con il D.P.C.M. del 10.12.2010, con l'art. 17 del decreto-legge 30
dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla L. 26 febbraio 2010, n. 26, con l'art. 1
comma 2 della OPCM 3886/2010 e con gli artt. 1 e 21 della OPCM 3916/2010:

Art. 1

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 - 90141 Palermo
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542-email : info@ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 2 di 3



Viene approvato:

lo schema dell'Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 19.04.2012 sottoscritto con l'Istituto per
l'Ambiente Marino e Costiero del Consiglio Nazionale delle Ricerche (IAMC- CNR) per la
integrazione delle indagini relative alla realizzazione di un progetto di ricerca finalizzato alla
"Individuazione di sabbie relitte sulla piattaforma siciliana prospiciente il Golfo di Gela" ad
integrazione di quanto previsto nella Convenzione del 19 aprile 2012 nell'ambito dell'attuazione
degli interventi previsti all'Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella
Regione Siciliana, allegato alla presente;

Art. 2

Si stabilisce che i relativi oneri e le modalità di pagamento così come specificati nell'allegato,
troveranno copertura nelle somme stanziate al comma 4 dell'art. 1 dell'ordinanza del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, così come modificato dall'Art.21 dell'Ordinanza
del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2010 n. 3916 nonché nella dell'ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri n.3980 del 11 novembre 2011 art.1 - comma 1 lettera b).;

Si notifichi il presente provvedimento

1) All'Istituto per l'Ambiente Marino e Costiero del Consiglio Nazionale delle Ricerche
(IAMC- CNR), in persona del legale rappresentante prò tempore ed all'Ufficio di ragioneria della
struttura per quanto di competenza

La Struttura Commissariale è incaricata dell'esecuzione del presente provvedimento.

^Commissario Straordinario Delegato
Soggetto attuatore

/laurìzio^Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5-90141 Palermo
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 3 di 3


